In casibus autem particularibus saepe numero praefat litteras r et s retinere, donec valores pro \mathfrak{P} et \mathfrak{D} fuerint inventi;

inuenti; etsi enim hi valores sunt imaginarii, tamen ordo progressionis, quo in formulas \mathcal{N} et \mathcal{D} ingrediuntur, facilius apparet, simulque sponte imaginaria se tollunt. Huius adeo methodi beneficio omnis formulae differentialis rationalis, utraque factoribus imaginariis scateat, integrale reale ope logarithmorum et arcuum circularium poterit exhiberi.

§. 41. Quae hic non mediocri labore pro factore trinomiali inuenimus, ea multo facilius directe ex iis quae de factoribus simplicibus attulimus, deruari possunt. Sit enim in formula differentiali proposita

$$\frac{A + Bx + Cx^2 + Dx^3 + Ex^4 + \text{etc.}}{1 + \alpha x + \beta x^2 + \gamma x^3 + \delta x^4 + \varepsilon x^5 + \text{etc.}}$$

ubi x uti ponimus iam pauciores habeat dimensiones in numeratore quam in denominatore. Sit inquam $1 + px + qxx$ factor trinomialis, isque realis denominatoris $1 + \alpha x + \beta x^2 + \gamma x^3 + \delta x^4 + \varepsilon x^5 + \text{etc.}$ cuiusmodi factores utique dantur; bini enim factores simplices in $1 + px + qxx$ contenti sunt vel reales vel imaginarii, atque utroque casu eorum productum est reale. Sint igitur $1 + rx$ et $1 + sx$ bini factores simplices siue reales siue imaginarii, quorum productum fit $= 1 + px + qxx$ ita ut sit $r = \frac{p + \sqrt{pp - 4q}}{2}$ et $s = \frac{p - \sqrt{pp - 4q}}{2}$; et quaerantur integralis partes, quae ex utroque factore simplici oriuntur. Pro primo quidem factore si ponatur

$$R = \frac{A \frac{1}{r} B + \frac{1}{r^2} C - \frac{1}{r^3} D + \frac{1}{r^4} E - \text{etc.}}{\frac{1}{r} - \frac{2\beta}{r^2} + \frac{3\gamma}{r^3} - \frac{4\delta}{r^4} + \frac{5\varepsilon}{r^5} - \text{etc.}}$$

erit integralis pars inde oriunda $= \int \frac{R dx}{1 + rx}$.

At

At pro altero factore $1 + sx$, si ponatur:

$$S = \frac{A - \frac{1}{s} B + \frac{1}{s^2} C - \frac{1}{s^3} D + \frac{1}{s^4} E - \text{etc.}}{\frac{\alpha}{s} - \frac{2\beta}{s^2} + \frac{3\gamma}{s^3} - \frac{4\delta}{s^4} + \frac{5\varepsilon}{s^5} - \text{etc.}}$$

erit integralis pars inde oriunda $= \int \frac{S dx}{1 + sx}$.

Quamobrem ex utroque factore coniunctim hoc est ex factore trinomiali $1 + px + qxx$ oriatur integralis pars haec $\int \frac{R dx}{1 + rx} + \int \frac{S dx}{1 + sx} = \int \frac{(R+S)dx + (Rs + Sr)xx}{1 + px + qxx}$ vbi tam $R + S$ quam $Rs + Sr$ erunt quantitates reales; atque hoc integrale vel a folis logarithmis vel simul a quadratura circuli pendebit, prout r et s fuerint vel quantitates reales, vel imaginariae: hocque apprime congruit cum eo, quod ante inuenimus.

§. 42. Simili modo si denominator fuerit diuisibilis per $(1 + px + qxx)^2$, atque factores simplices ipsius $1 + px + qxx$, qui sint $1 + rx$ et $1 + sx$ fuerint imaginarii, integralis portio inde oriunda in forma reali dabitur. Cum enim ipsius $(1 + px + qxx)^2$ factores sint $(1 + rx)^2$ et $(1 + sx)^2$, tractetur vterque modo supra exposito. Scilicet pro factore $(1 + rx)^2$ ponatur

$$R = \frac{A - \frac{1}{r} B + \frac{1}{r^2} C - \frac{1}{r^3} D + \text{etc.}}{\frac{1}{r^3} (1 \cdot 2\beta - \frac{2 \cdot 3\gamma}{r} + \frac{3 \cdot 4\delta}{r^2} - \text{etc.})}$$

eritque integrale hinc oriundum:

$$\frac{2d}{dr} \cdot \frac{R}{r} \int \frac{r dx}{1 + rx} + 2 \cdot \frac{1}{r^2} \int \frac{r dx}{(1 + rx)^2}$$

Simili modo pro factore $(1 + sx)^2$ ponatur:

$$S = \frac{A - \frac{1}{s} B + \frac{1}{s^2} C - \frac{1}{s^3} D + \text{etc.}}{\frac{1}{s^3} (1 \cdot 2\beta - \frac{2 \cdot 3\gamma}{s} + \frac{3 \cdot 4\delta}{s^2} - \text{etc.})}$$

atque hinc oriatur integralis portio :

$$\frac{2d \cdot \frac{s}{s}}{ds} \int \frac{s dx}{1+sx} + 2 \cdot \frac{1}{s^2} \int \frac{s dx}{(1+sx)^2}$$

quae duae formae si r et s fuerint quantitates imaginariae inuicem addantur, prodibitque formula differentialis integranda realis huius formae

$$\frac{P dx + Q x dx + R x^2 dx + S x^3 dx}{(1 + px + qxx)^2}$$

cuius integrale resoluitur in has duas partes

$$\frac{Pp - 2Q + R \frac{p}{q} - S \left(\frac{pp - 2q}{qq} \right) + (2Pq - Qp + R \left(\frac{pp - 2q}{q} \right) - S \left(\frac{p^3 - 3pq}{qq} \right) x}{(4q - pp)(1 + px + qxx)} + \int \frac{(2Pq - Qp + 2R - S \frac{p}{q}) dx - S \left(\frac{pp - 2q}{q} \right) x dx}{(4q - pp)(1 + px + qxx)}$$

quae ergo integratio ope logarithmorum et arcuum circularium absolui potest. Pari autem modo erit procedendum, si denominatoris factor fuerit $(1 + px + qxx)^3$ vel alta altior potestas quaecunque.

§. 43. Ex his igitur intelligitur, quomodo formulae cuiuscunque differentialis rationalis integrale inueniri atque adeo iam forma reali exhiberi oporteat; postquam enim differentiale per modos prius expositos ad formam posterius pertractatam fuerit perductum, tum totius negotii cardo vertetur in inuentione factorum realium denominatoris, qui, uti ostendimus, sunt vel simplices binomiales vel trinomiales; atque quilibet factor dabit partem integralis quaesiti; quare si methodo praescripta ex singulis factoribus integralis partes respondentes fuerint inuentae, tum omnium harum partium aggregatum erit integrale quaesitum

tum. Ex his porro patet veritas non exigui momenti, quod omnis formulae differentialis rationalis perpetuo concessis logarithmis et arcibus circularibus exhiberi queat; ita vt integratio si algebraice absolui nequeat alias quantitates transcendentes non requirat praeter logarithmos et arcus circulares. Cum igitur modus, quo ad integrale perueniendum est, satis sit expositus; nil aliud super est, nisi vt vsum eius in aliquot exemplis alias difficilioribus monstremus; quae partim iam sint ab aliis tractata, partim hic de nouo producta vel saltem fusius exposita. In hoc autem negotio, quia praecipuum opus in inuentione factorum versatur, alia exempla proferre non licet, nisi in quibus factores denominatoris actu exhiberi queant; hanc obrem in subsidium vocabimus praecipua illa artificia a Celeb. Moivraeo aliisque excogitata, quorum beneficio factores propositae cuiuspiam expressionis assignari possunt, sicque plura occurrent ad algebrae finitae incrementum facientia, quae etsi huc minus pertinent, tamen fusius prosequemur.